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Prof, dr hab. Roman Soja -  geograf, hydrolog, człowiek 
o szerokich zainteresowaniach.

Roman Soja urodził się 2 stycznia 1946 roku we wsi Dobrzechów. 
Po ukończeniu Liceum Ogólnokształcącego w Strzyżowie, podjął studia na 
Wydziale Biologii i Nauk o Ziemi Uniwersytetu Jagiellońskiego, na kierunku 
geografia. Jak wspomina Jubilat, wybór tego kierunku byl związany z jego 
zainteresowaniami przyrodniczymi. Podczas studiów wybrał specjalizację 
z zakresu hydrologii. Pracę magisterską pod tytułem Stosunki hydrogra­
ficzne Małej Panwi do wodowskazu Kuczów napisał pod kierunkiem prof, 
dr Ireny Dynowskiej, a tytuł magistra geografii uzyskał w 1969 roku.

Już w czasie studiów Roman Soja aktywnie uczestniczył w pracach 
Koła Naukowego Geografów. Przygotowywał referaty na sesje naukowe oraz 
brał udział w obozach naukowych. Wynikiem tej działalności są pierwsze 
publikacje naukowe. Jego zaangażowanie naukowe zauważono w krakow­
skim środowisku naukowym. Już jako student piątego roku, podjął pracę w 
Zakładzie Geomorfologii i Hydrografii Gór i Wyżyn Instytutu Geografii PAN 
w Krakowie. W 1969 roku został skierowany, jako pracownik techniczny, 
do pracy w Stacji Naukowo-Badawczej IG PAN w Szymbarku. Prowadził 
tam pomiary meteorologiczne, hydrologiczne oraz pomagał w pracach 
związanych z badaniami współczesnych procesów morfogenetycznych. 
Jak wspomina Jubilat „...był to okres intensywnej pracy, poznawania 
technik pomiarów oraz warsztatu prac terenowych”. Zdobytą wiedzę 
i doświadczenie przekazywał młodszym kolegom prowadząc między innymi 
ćwiczenia terenowe dla studentów studiów geograficznych Uniwersytetu 
Jagiellońskiego. Warto wspomnieć, że w tym czasie jedną z pasji Jubilata 
było żeglarstwo. Na jachcie Zawisza Czarny i Dar Pomorza odbył rejsy po 
Morzu Bałtyckim będąc członkiem załogi.

Od 1973 roku mgr Roman Soja kontynuował pacę w IG PAN na etacie 
starszego asystenta. W tym czasie rozpoczął opracowywanie materiałów 
zebranych podczas pracy na stacji w Szymbarku, przygotowując rozprawę 
doktorską pod kierunkiem prof, dr Leszka Starkla. Praca zatytułowana 
Stosunki wodne złewni Bystrzanki i Ropy (Beskid Niski). Analiza po­
równawcza z uwzględnieniem wpływu człowieka na obieg wody, została 
obroniona w Warszawie 30 marca 1979 roku, a Rada Naukowa IGiPZ PAN 
nadała mgr Romanowi Soji stopień naukowy doktora nauk geograficznych. 
Nowością w przedstawionej pracy była analiza pojedynczych wezbrań różnej 
genezy w poszukiwaniu prawidłowości i związków między parametrami fal 
wezbraniowych.



W kolejnych latach działalność naukowa dr Romana Soji koncentro­
wała się na tematyce hydrologicznej Karpat. Wspólnie z Ireną Dynowską 
i Andrzejem Jankowskim wprowadził do polskiej literatury hydrologicznej 
metodę podwójnej krzywej sumowania. Bral aktywny udział w realizacji 
programów badawczych, w których zajmował się badaniami nad ewolucją 
i procesami kształtującymi Beskid Niski i Pogórze Karpackie w dorzeczu 
Ropy, obiegiem wody i współczesnymi procesami morfogenetycznymi na 
obszarze fliszowym oraz metodami rekonstrukcji przepływów na podstawie 
zapisu sedymentologicznego i parametrów paleomeandrów.

Po zakończeniu tych programów badawczych w 1990 roku, zaintereso­
wania dr Romana Soji skupiły się na zagadnieniach związanych z wpływem 
czynników antropogenicznych na obieg wody w Karpatach. Wynikiem tych 
badań była rozprawa habilitacyjna pod tytułem Hydrologiczne aspekty an­
tropopresji w polskich Karpatach. Ocena dorobku naukowego oraz wspo­
mnianej rozprawy była podstawą uzyskania stopnia doktora habilitowanego 
nauk o Ziemi w zakresie geografii, nadanego uchwałą Rady Naukowej IGiPZ 
PAN 22 października 2003 roku. W pracy habilitacyjnej Autor wykazał, że 
wbrew powszechnym stwierdzeniom spotykanym w literaturze, nie można 
mówić o wzroście częstości występowania wielkich wezbrań w całym kar­
packim dorzeczu Wisły.

Równolegle Prof. Roman Soja prowadził badania nad przekształcenia­
mi stosunków wodnych w parkach narodowych. Temat ten zaczął realizo­
wać w Ojcowskim Parku Narodowym, wykonując obszerną dokumentację 
hydrograficzną. Podobne prace zostały wykonane w innych parkach naro­
dowych (Pieniński, Gorczański, Magurski) w ramach operatów ochrony 
przyrody parków, w których Pan Profesor był aktywnym uczestnikiem. 
Badania prof. Romana Soji w Pieninach, koncentrowały się również na 
zagadnieniu środowiskowych skutków budowy i funkcjonowania zespołu 
zbiorników Czorsztyn-Niedzica i Sromowce Wyżne. Wynikiem tych prac 
jest obszerna monografia Pieniny - Zapora - Zmiany, której prof. Roman 
Soja jest współredaktorem oraz autorem rozdziałów hydrologicznych. Jak 
stwierdza Jubilat „...Jest to praca ważna w moim dorobku naukowym, 
w której znalazły się dokumenty nie potwierdzające wcześniejszych, zde­
cydowanie negatywnych prognoz wpływu pienińskich budowli hydro­
technicznych na środowisko.”

Od 1993 roku prof. Roman Soja prowadził badania w obszarze mon- 
sunowym w Indiach. Tematyka badań obejmowała różne aspekty związane 
z ewolucją systemów rzecznych, odpływem i erozją gleb w obszarze o naj­
większych w skali globalnej opadach. Wynikiem tych badań jest ponad 
20 prac naukowych, których Pan Profesor jest autorem lub współautorem 
oraz wiele ciekawych wspomnień z regionu, który większość z nas zna je-





dynie z lekcji geografii. Przedmiotem zainteresowań prof. Romana Soji był 
także monitoring zintegrowany środowiska przyrodniczego. Warto podkre­
ślić, że brał udział w pierwszych działaniach zmierzających do konstrukcji 
programu badawczego w czasie organizowanych przez prof, dr Kostrzew- 
skiego sesji naukowych, wyjazdów i szkół terenowych.

*

Profesor Roman Soja chętnie angażował się w różnego typu projekty 
badawcze. Warto podkreślić, że w 1975 roku był członkiem zespołu przygo­
towującego pierwszą wielką ekspedycję geograficzną do Mongolii, kierowaną 
przez prof, dr Kazimierza Klimka. Ekspedycje te były kilkakrotnie powta­
rzane do początku lat 90. Badania prowadzono w Changaju, w Chenteju, na 
południowym skłonie gór Chentej oraz w dorzeczu Kerulenu. W latach 80. 
prof. Roman Soja był sekretarzem międzyresortowego programu Przemiany 
środowiska geograficznego Polski oraz centralnego programu Ewolucja 
środowiska geograficznego Polski. Uczestniczył w pracach dotyczących za­
gadnień paleohydrologicznych. Szeroka wiedza i doświadczenie Profesora, 
były doceniane w środowisku naukowym. Pan Profesor był chętnie zapra­
szany do realizacji projektów interdyscyplinarnych. Tytuły kilku projektów 
np. Studium systemu depozycyjnego współczesnej rzeki anastomozującej 
na przykładzie górnej Narwi, Zmiany topoklimatyczne i geoekologiczne 
w lasach na Pogórzu Wielickim (w otoczeniu zbiornika dobczyckiego), 
Analiza wieloczynnikowa rozmieszczenia fauny w źródłach Wyżyny 
Krakowsko-Częstochowskiej, czy też Ochrona georóżnorodności reliktowe­
go krajobrazu polskich Karpatfliszowych na przykładzie źródlisk Sidławy 
w Beskidzie Niskim, świadczą o rozległych zainteresowaniach Profesora.

Swoje doświadczenie wykorzystywał w pracach o charakterze aplikacyj­
nym. Był konsultantem naukowym mapy hydrograficznej Polski 1:50 000. 
Konsultował wykonanie map hydrograficznych z obszaru Pogórza i Kotliny 
Sandomierskiej pisząc także komentarze do map. Jest także współautorem 
komentarzy i konsultantem naukowym map sozologicznych 1:50 000 z ob­
szaru Beskidu Niskiego i okolic Gorlic. Profesor Roman Soja jest autorem 
ponad 40 opinii i ekspertyz dla lokalnej administracji państwowej i samo­
rządowej. Wielokrotnie zapraszany był do audycji radiowych i telewizyj­
nych w charakterze eksperta lub konsultanta. Jego wypowiedzi potrafiły 
szerokim rzeszom słuchaczy zrozumieć nieraz trudne procesy przyrodnicze 
prowadzące do klęsk żywiołowych, takich jak: powodzie, huragany czy susze.

Imponujący dorobek naukowy dra hab. Romana Soji, był podstawą 
nadania mu tytułu naukowego profesora nauk o Ziemi, przyznanego 18 paź­
dziernika 2012 roku.





Profesor Roman Soja od 2005 roku jest pracownikiem naukowo- 
dydaktycznym w Uniwersytecie Pedagogicznym w Krakowie. Prowadzi wy­
kłady, zajęcia audytoryjne, seminaria oraz ćwiczenia terenowe. Jubilat dał 
się poznać, jako dobry dydaktyk. Studenci cenią sobie zajęcia prowadzone 
przez Pana Profesora. Imponuje swoją rozległą wiedzą i umiejętnością jej 
prostego przekazu. Znakomicie łączy wiedzę teoretyczną z jej walorami 
aplikacyjnymi, co świadczy o dużym doświadczeniu Profesora. W pracy, 
zarówno tej dydaktycznej jak i naukowej jest bardzo dokładny, potrafi 
rozbudzić zainteresowanie słuchaczy i zaangażować ich do późniejszych 
samodzielnych studiów. Pokłosiem tych cech Pana Profesora są liczne prace 
„młodych naukowców”. Profesor R. Soja jest promotorem kilkudziesięciu 
prac magisterskich, licencjackich i inżynierskich oraz dwóch prac doktor­
skich. W trakcie realizacji jest jeszcze kilka prac doktorskich. Wyniki prac 
badawczych prowadzonych pod kierunkiem Pana Profesora są publikowa­
ne w czasopismach specjalistycznych. Warto podkreślić, że tematyka tych 
prac jest bardzo różnorodna, co świadczy o rozległych zainteresowaniach 
badawczych Jubilata.

*

Profesor Roman Soja jest członkiem licznych organizacji naukowych 
tj. Polskie Towarzystwo Geograficzne, w tym Komisji Hydrologicznej, Ko­
mitet i Komisja Nauk Geograficznych PAN, Komitet Redakcyjny Przeglądu 
Geograficznego. Pełni funkcje przewodniczącego Komitetu Narodowego 
UNESCO-MaB przy Prezydium PAN. Jest również członkiem Rady Nauko­
wej Parków Narodowych (Ojcowskiego i Pienińskiego).

Pan Profesor za swoją działalność naukową w 1978 roku otrzymał 
nagrodę zespołową Sekretarza Naukowego PAN za pracę w temacie Stu­
dia nad dynamiką i typologią procesów kształtujących stoki i dna dolin 
karpackich. W 1982 roku otrzymał nagrodę Sekretarza Naukowego PAN 
za udział w pracy Ewolucja doliny Wisły w późnym glacjale i holocenie.

*

Profesor Roman Soja od ponad czterdziestu lat jest szczęśliwym mężem 
i ojcem. Jego żona Maria jest profesorem geografii i pracuje w Instytucie 
Geografii i Przestrzennego Zagospodarowania Uniwersytetu Jagiellońskie­
go. Syn Bartek i córka Anna, osoby dorosłe, z powodzeniem kształtują swoje 
kariery zawodowe. Od prawie roku Profesor Roman Soja jest szczęśliwym 
dziadkiem. Jego wnuczka jest w tej chwili najciekawszym obiektem ob­
serwacji i drobnych eksperymentów... wychowawczych. Choć się tym nie 
chwali kochają bardzo.





W środowisku geografów i mieszkańców osiedla Widok znana jest 
jego działalność w Stowarzyszeniu im. A. Fiszerowej prowadzącym aptekę 
darów. W tej aptece darów Prof. Soja spędza kilka wieczorów tygodniowo 
realizując darmowe recepty głównie starym i schorowanym pacjentom.

*

Profesor Roman Soja jest człowiekiem opanowanym, życzliwym, 
chętnie pomaga młodszym kolegom. Zawsze służy dobrą radą. W sprawach 
naukowych potrafi bronić swojego zdania. Jego doktoranci, doktorzy i kole­
dzy z Zakładu Geografii Fizycznej lubią zaglądać do pokoju Pana Profesora. 
Pretekstem jest tzw. „uzupełnienie poziomu cukru we krwi” (ponieważ Pan 
Profesor, ma na stoliku przygotowane cukierki), ale główną przesłanką jest 
chęć porozmawiania o sprawach... tych naukowych ale i tych zwykłych, 
życiowych. Po tych spotkaniach, problemy naukowe z którymi każdy z nas 
mocował się nieraz przez dłuższy czas, szybko dawały się rozwiązać. Każdy 
wychodził „poratowany na zdrowiu fizycznym” z i planami naukowymi na 
przyszłość.

*

Szanowny Panie Profesorze, społeczność akademicka Instytutu Geo­
grafii Uniwersytetu Pedagogicznego, dziękuje za wieloletnią pracę i wkład 
jaki wniósł Pan w rozwój naszego Instytutu. Pisząc te słowa życzymy Ci abyś 
swoją pasję do geografii i hydrologii przekazywał dalej...

Tomasz Bryndal 
Roman Malarz
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